Комиссия по предупреждению, ликвидации ЧС и обеспечению ПБ

при администрации Енапаевского сельского поселения

Октябрьского муниципального района Пермского края

ПРОТОКОЛ

от 18. 09. 2017 г.  № 3
Заседания комиссии по предупреждению,

ликвидации ЧС и обеспечению ПБ

при администрации Енапаевского сельского поселения

Октябрьского муниципального района

Пермского края

Председательствовал - Р.Г.Башаров, глава сельского поселения

Секретарь – Бариева Г.Р. - секретарь администрации

Присутствовали: Башаров Р.Г. - глава сельского поселения

                              Хузин А.Р. – директор МКУ «Ирень»

                              Габдуллазянова Л.Х. – начальник МКУ «Пожарная охрана Енапаевского сельского поселения»

                              Тасимова Л.И. – директор МБУ «Енапаевский СДК»

Приглашены:     Балеевских А.М. – депутат Енапаевского сельского поселения;

                             Шерстобитова В.Д. - депутат Енапаевского сельского поселения;

                             Рахимов Д.Д. – рабочий по обслуживанию электроустановок.

                             Жаркова Л.В. – староста д. Мостовая

                             Трофимова Л.Л. – специалист Администрации

                             Драчев В.Н. – рабочий МКУ «Ирень»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ проведенных работ по профилактике пожарной безопасности среди населения и юридических лиц.

(докл. Габдуллазянова Л.Х. – начальник МКУ «Пожарная охрана Енапаевского сельского поселения»)
2. О мероприятиях по предупреждению пожаров в осенне-зимний пожароопасный период  2017-2018 г.г. на территории Енапаевского сельского поселения.

(докл. Р.Башаров – глава поселения)

1. СЛУШАЛИ: Габдуллазянову Л.Х., она сообщила о проведенных профилактических мероприятиях на территории поселения. В частности добровольными пожарными и сотрудниками администрации поселения проведены: посещения частных домов и квартир в многоквартирных домах малообеспеченных семей и семей с особыми положениями (ведущие осоциальный образ жизни), вручены памятки пожарной безопасности в быту. Проведены собрания с граждан в населенных пунктах, где проведено обучение незанятого населения и граждан по профилактике пожарной безопасности.
ВЫСТУПИЛИ: (Башаров Р.Г., Шерстобитова В.Д., Балеевских А.М.)

РЕШИЛИ:
1. Усилить работу администрации поселения и сотрудников МПО Енапаевского сельского поселения, руководителей учреждений социальной сферы, ИП и руководителей хозяйствующих структур на территории поселения  по профилактике пожарной безопасности.
(отв. руководители учреждений социальной сферы, хозяйствующих структур и ИП).
2. В течении сентября месяца во всех учреждениях и организациях на территории Енапаевского сельского поселения провести учебу по пожарной безопасности с отметкой в журналах и протоколах учебы.

(отв. руководители учреждений социальной сферы, хозяйствующих структур и ИП).

2. СЛУШАЛИ: Башаров Р.Г., О мероприятиях по предупреждению пожаров в осенне-зимний пожароопасный период  2017-2018 г.г. на территории Енапаевского сельского поселения. Администрацией ОМР направлено письмо СЭД-266-01-19-667 от 15.09.2017 г. «О направлении информации», где требуется выполнить соответствующие меры противопожарных мероприятий. Подготовительные мероприятия к зимнему сезону проведены, пожарные водоемы приведены в надлежащее состояние. Вся техника находится в исправном состоянии. Необходимо усилить профилактическую работу с населением, чтоб не допускать пожароопасных ситуаций. Особо обратить внимание на асоциальные семьи. притоны. Руководителям МБУ «Енапаевский СДК», детских образовательных учреждений рассмотреть вопросы обеспечения пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период. Проконтролировать организаторам массовых мероприятий на обеспечение пожарной безопасности на период новогодних елок и других мероприятий.

ВЫСТУПИЛИ: Трофимова Л.Л.., Хузин А.Р., Шерстобитова В.Д.

РЕШИЛИ:

1. Информацию о дополнительных мероприятиях по предупреждению пожаров, исключению смертности и травматизма людей в осенне-зимний пожароопасный период  2017-2018 г.г. на территории Енапаевского сельского поселения принять к сведению.

2. Прилагаемый план мероприятий по профилактике пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период 2017-2018 года на территории Енапаевского сельского поселения утвердить.

3. Начальнку МКУ «Пожарная охрана Енапаевского сельского поселения» Габдуллазяновой Л.Х.:

3.1.
обеспечить создание в целях пожаротушения условий для забора воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях, при необходимости провести дополнительные мероприятия по их обустройству;

3.2.
принять необходимые меры по своевременному оповещению населения о пожаре;

3.3.
при осуществлении обучения населения мерам пожарной безопасности (сходы граждан, индивидуальные инструктажи и др.) обеспечить в течении календарного года стопроцентный охват неработающего населения.

3.4.
постоянно держать под контролем вопрос о техническом оснащение сил и средств (МПО, ДПК, ДПД), привлекаемых для локализации пожаров и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы.

Председательствующий на заседании

комиссии по предупреждению,

ликвидации ЧС и обеспечению ПБ

Енапаевского сельского поселения                                                                    Р.Г.Башаров

Секретарь                                                                                                               Г.Р.Бариева
Приложение

к решению комиссии по предупреждению,

ликвидации ЧС и обеспечению ПБ

при администрации Енапаевского сельского

поселения Октябрьского муниципального района

Пермского края

ПРОТОКОЛ от 18. 09. 2017 г.  № 3
План мероприятий

по профилактике пожарной безопасности

в осенне-зимний пожароопасный период 2017-2018 г.г.
на территории Енапаевского сельского поселения

	№ п/п
	 Наименование мероприятий

	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение

	1.
	Провести инструктаж населения поселения о мерах пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период
	октябрь-декабрь 2017
	начальник МКУ «Пожарная охрана Енапаевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края»

	2.
	Выполнить мероприятия по устройству минерализованных полос по границе населенных пунктов, прилегающих к лесным массивам и подверженных угрозе природных пожаров
	октябрь 2017
	заместитель главы администрации

	3.
	Проверить подготовку к зимнему отопительному периоду состояние печей и дымоходов в частных домах асоциальных семей и многодетных семей.

Провести очистку подведомственной и придомовой территории от сгораемого мусора, отходов, иных пожароопасных веществ и материалов.

	постоянно
	начальник МКУ «Пожарная охрана Енапаевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края», руководители предприятий, учреждений, организаций, индивидуальные предприниматели, собственники многоквартирных и индивидуальных жилых домов

	4.
	Провести подворные обходы жилого сектора с целью выявления нарушений правил пожарной безопасности и их устранения.
	октябрь 2017– апрель 2018
	МКУ «Пожарная охрана Енапаевского сельского поселения»

	5.
	Провести ревизию техники, приспособленной для целей пожаротушения, обеспечить постоянную готовность
	ноябрь 2017
	МКУ «Пожарная охрана Енапаевского сельского поселения», руководители предприятий, учреждений, организаций, индивидуальные предприниматели

	6.
	Проверить имеющиеся первичные средства пожаротушения. Огнетушители и установки пожаротушения, у которых истекли сроки освидетельствования, а также заряды, имеющие отклонения от установленных норм, освидетельствовать и перезарядить.
	постоянно
	руководители предприятий, учреждений, организаций, индивидуальные предприниматели

	7.
	Оборудовать подведомственные объекты первичными средствами пожаротушения.
	постоянно
	руководители предприятий, учреждений, организаций, индивидуальные предприниматели

	8.
	Провести занятия с учащимися школ о мерах пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период
	октябрь-ноябрь 2017
	руководители общеобразовательных учреждений

	9.
	Провести ревизию технического состояния электрооборудования и при необходимости его ремонт.

	постоянно
	руководители предприятий, учреждений, организаций, индивидуальные предприниматели, собственники многоквартирных и индивидуальных жилых домов

	10.
	Активизировать работу по обучению населения, работников организаций и учреждений мерам пожарной безопасности, практическим действиям на случай возникновения пожара.
	октябрь 2017 – апрель 2018
	МКУ «Муниципальная пожарная охрана»

	12.
	Проверить наличие указателей мест пожарных водозаборов
	весь период
	заместитель главы администрации, начальник МКУ «Муниципальная пожарная охрана»

	13.
	Организовать распространение памяток о мерах пожарной безопасности
	весь период
	заместитель главы администрации, начальник МКУ «Муниципальная пожарная охрана»